Qui vidit mare turbidum, et
 20 Infamis scopulos Acroceraunia?
 Nequequam Deus absceidit

v. 19. Vulg. *Turgidum*.

ταρυνόσσουσαν; ut et scriptus codex etiam exhibet. Sed ut tandem manum de tabula: satis iam, opinor, et abunde pervicimus, aut scripsisse *rectis oculis* Flaccum, aut saltem ita debuisse: quorum alterum modo si negas; qui Horatius sit, omnino nescis: sin utrumque; vereor ne, qui tu sis, optime sciamus.

19. *Qui vidit mare turgidum*] Editio Veneta 1478 quam omnium primam esse crediderim, habet *turgidum*; at Germanica Loscheri 1498, *turbidum*. Postea tamen prior illa lectio fere cunctas occupavit. Codices quidem, etiam optimae notae, alii hanc, alii illam exhibent: et sane utraque sat commode tolerari potest. Prudentius Peri Steph. V, 475. „*Quae turgidum quondam mare Gradiens Christo straverat*.“ Avienus in Arateis 307. „*salutemque Fluctibus instabile et glauci vada turgida ponti*.“ Sic Virgil. *Tumidum mare*, *Tumida aequora*, *Maria alta* tumescunt; et Graeci, *ἄλιον οἰδμα*, *οἰδμα θαλάσσης*. Vix tamen dubito, quin *turbidum* ab Horatii manu fuerit; quod fortius epitheton est, et maiorem terrorem incutit. Lucret. V, 998. „*nec turbida ponti Aequora laedebant navis ad saxa virosque*.“ Ovid. Trist. I, 11. 33. „*Cumque sit hibernis agitata fluctibus aequor, Pectora sunt ipso turbidiora mari*.“ idem Leand. Her. 7. „*Ipsa vides caelum pice nigrius, et freta ventis Turbida, perque cavas vix adeunda rates*.“ Et ibidem 172, „*Cumque mea sunt turbida mente freta*.“ Seneca Herc. Oct. 456. „*concessi fretum Cessante vento: turbidum explicui mare*.“ Avienus in Arateis 656, „*Non tum freta turbida pinu Quis petal*.“ Et iterum 850 „*Quantum suspenso linquit vada turbida caelo*.“ Et 1458, „*Turbida certantes converrent aequora Cauri*.“ Et 1761, „*Si fugiunt volucres raptim freta turbida Nerei*.“ Ut pene iam metuendum sit, ne et in istis quoque Prudentii et Avieni locis, quae supra protulimus, *turbidum* substitui debeat.

20. *Infames scopulos Acroceraunia*] Virgilius Aen. III, 506. „*Provehimur pelago vicina Ceraunia iuxta*.“ Ubi Servius lectionem hanc in Flacco confirmat. Ceraunia, inquit, montes Epiri, a crebris fulminibus propter altitudinem nominati. Unde Horatius expressius dixit, *Acroceraunia*, propter altitudinem et fulminum iactus. Lactantius ad Statii Theb. I, 133. *Infames Scirone petras*. Nota, inquit, *Infames* dixit, ut est, „*Infames scopulos Acroceraunia*.“ Idem repetit ad III, 121, et ad VI, 156. Sed in ultimo Lactantii loco libri antiqui repraesentant *alla Ceraunia*, notante Theod. Marcilio et Georgio Fabricio, in Notis ad hoc Carmen. Unde vir reconditae eruditionis Gulielmus Baxter in nupera sua Horatii editione sic edidit, „*Infames scopulos, alla Ceraunia*.“ Nolk m factum; neque enim ulla unius loci suspecti auctoritas est contra duo alia eiusdem Lactantii loca, et eo vetustiorum Servium, et omnes quotquot ubique sunt Horatii libros: neque sane tolerari hic poterit duplex epitheton, *infames, alta*; ut agnoscent, qui poeticae gustum habent. *Ἀροκρανῖα*, ut *Ἀροκόρινθος*: nimirum montes Ceraunii longissimo tractu protenduntur, quorum summum promontorium Acroceraunia nomen habet. Ovid. Remed. Amor. v. 739. „*Hae tibi sint Syrtes, haec Acroceraunia vita*.“ Plin. Hist. III, 23. „*Initium Epiri, montes Acroceraunia*, et iterum eodem libro quater vel quinques. Lucius Ampelius cap. 6. „*Parnassus, Acroceraunia in Epiro*.“ Tum autem, quod idem suspicatur *Acroceraunia ex glossemate esse, quia vulgatus* plane aliter res habet. Nam praeter loca iam citata, frustra, opinor, alibi *Acroceraunia* quaesiveris; cum *Ceraunia* vulgatissimum sit, cum apud Poetas, tum alios.

Prudens Oceano dissociabilis
Terras, si tamen impiae

v. 22. Vulg. *Dissociabili*.

22. *Nequicquam Deus abscedit Prudens Oceano dissociabili Terras*
Oim hic passive (ut Grammatici loquuntur) accipiebant *dissociabili*; eo sensu ut *Deus recte abscederet terras ab Oceano, quem par erat ab eis dissociari et abscondi*. Quomodo et Ovidius *Metam. I, 22. „Nam caelo terras, et terris abscedit undas.“* Et Statius *Silv. III, 2. v. 61. „Quis rude et abscissum miseris animantibus aequor Fecit iter?“* Posterioribus autem ea melior visa est sententia, ut *Deus providenter terras discreverit, alias scilicet ab aliis, interveniente Oceano*; quale illud Lucretii est, [V, 203.] *„Et mare, quod late terrarum distinet oras.“* Et Senecae *Consolat. ad Marciam. c. 18. Quid — vinculum terrarum Oceanus, continuationem gentium triplici sinu sciendens, et ingenti licentia exaestuans?“* Tum autem, quod huic consentaneum erat, iam non passive ut illi priores, verum active sumere volunt *dissociabili, qui terras dissociat, ut genitabilis aura, penetrabile frigus* et id genus alia. Atque haec, ut video, interpretatio iam sola passim obtinet, et pro legitima habetur. Esto sane: *dissociabilis* active per analogiam defendi possit; etsi in ea notione iam nusquam alibi extet. at vide quam inficeta demum sententia exoriatur: *Deus abscedit terras Oceano dissociabili*, hoc est, ut quidam explicant, *Deus abscedit terras Oceano, qui terras abscondit*. Quisquamne sibi persuaserit, putidulum hoc et *ταυτόλογον* ab Horatio profectum esse? Tu vero scribe, si sapis, unius literulae adiectione: *„Nequicquam Deus abscedit Prudens Oceano dissociabilis Terras.“* Hoc est, ut hodie moris est scribere, *dissociabilis*. Frustra, inquit, providentia Dei terras has ab illis consulto abscedit, mari interfuso: siquidem homines mare illud navibus traiciunt, et terras sic a Deo dissociatas commercio inter se miscent. Sane et oratio iam et sententia sunt omni ex parte commodissimae. Ita Statius Siciliam ab Italia *dissociatam* esse memorat. *Silv. I, 3. v. 32. „sic dissociata profundo Bruttia Sicanium circumspicit ora Pelorum.“* Rutilius *Itin. I, 330. „Eminus Igili silvosa cacumina miror, Quam fraudare nefas laudis honore stae. Gurgite cum modico victricibus obstitit armis, Tamquam longinquo dissociata mari.“* Florus II, 8. *„Euboeam insulam continenti adhaerentem, tenui freto reciprocantibus aquis Euripus abscedit. Valer. Flaccus II, 615. „Asiamque prementem Effugit abruptis Europa inmanior oris. Has etiam terras consertaque gentibus arva, Sic pelago pulsante reor, Neptunia quondam Cuspis et adversi longus labor abscedit aevi, Ut Siculum Libycumque latus.“* Et eodem plane, quo Noster, sensu, bene disseptas a natura terras ait Seneca; atque improbe factum ab Argonautis, quod, primi mare transcurrere ausi, commercia vetita exercerent. *Medea 335. „Candida nostri saecula patres Videre procul fraude remota. Sua quisque piger litora tangens Patrioque senex factus in arvo, Parvo dives; nisi quas tulerat Natale solum non norat opes. Bene dissepti foedera mundi Traxit in unum Thessala pinus, Iussitque pati verbera pontum, Partemque melus fieri nostri Mare sepositum. Dedit illa graves Improba poenas.“* Satis, opinor, iam dictum est ad emendationem nostram firmandam; superest tamen adhuc, quod aliorum opiniones prorsus refutet. Neque enim prior illa, quae Oceanum ipsum terris abscissum tentarique vetitum esse statuit, consistere potest cum sequentibus, *„si tamen impiae Non tangenda rates transiliunt vada.“* Quorsum enim *transiliunt*? Nam id quidem satis indicat, non Oceanum modo tentari, sed et regiones exterarum trans Oceanum peti: quale scilicet commercium prohibere Natura conata est. Neque utlibet sane defendi in eo potest, quod Oceanum dicat *dissociabilem*; quippe vox ea numquam usurpatur, nisi vel de diversis rebus, vel de re una ex